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Abstrakt (česky)

Teoretická část práce představuje vývoj oborů interakce člověk-počítač a uživatelské

zkušenosti včetně hedonicko-pragmatického modelu. Dále jsou představeny

platformy a ekosystémy obecně, vývoj trhu se smartphony a samotné dvě platformy

Android a iOS. Vysvětleny jsou i základní koncepty informačního a zákaznického

chování. Součástí práce je kvalitativní výzkum, jenž zkoumá rozdíly v požadavcích

uživatelů obou platforem na bázi hedonicko-pragmatického modelu uživatelské

zkušenosti a v jejich informačním chování. Bylo zjištěno, že účastníci výzkumu –

uživatelé obou platforem mají zejména pragmatické důvody, ale i některé hedonické

důvody pro volbu své platformy, ale popisují je jiným způsobem; a zároveň, že

uživatelé Androidu zjišťují více informací při kupování nového smartphonu a že

uživatelé iOS se v některých případech, na rozdíl od uživatelů Androidu, rozhodli

pro svoji platformu na základě pozorování spokojenosti okolí.

Klíčová slova: uživatelská zkušenost (UX), hedonicko-pragmatický model, interakce

člověk-počítač (HCI), informační chování, Android, iOS, mobilní platformy,

smartphony

Abstract (English)

The theoretical part of the thesis presents the evolution of the fields of human-

computer interaction (HCI) and user experience (UX) including hedonic-pragmatic

model of user experience. It further presents platforms and ecosystems in general,

the evolution of smartphone market and the platforms of Android and iOS, and

explains the basic concepts of information and consumer behaviour. A part of the

thesis is a qualitative study examining the differences between the preferences

towards smartphones of Android and iOS users, and differences in their information

behaviour. It was found out that the participants – users of both platforms have

mostly pragmatic reasons for their platform preference but describe them differently;

that Android users seek more information at the time of smartphone purchase

decision and that some iOS users, unlike Android users, started using their platform

based on observation of others’ good user experience with it.

Key words: user experience (UX), hedonic-pragmatic model, human-computer

interaction (HCI), information behaviour, Android, iOS, mobile platforms,

smartphones
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1. Introduction
Before Steve Jobs announced the iPhone to the world in 2007 (Giachetti 2017,

Merchant 2018), we could hardly imagine that one day, the phone, something that

used to be a device for making phone calls over a landline, which eventually got rid

of wires and started to fit in our pockets, would become an all-in-one tiny computer

most of us would not imagine our lives without. Here in the Czech Republic,

according to data from the Czech Statistical Office published in November 2020, 99.3

% of students and 89.8 % of working people are smartphone owners and users

(Czech Statistical Office 2020).

We use smartphones not only to call (which we often do with a video as well

nowadays), but to text, chat, send emails, use social media, make creative content,

play games, read articles, watch videos and for many other activities. We both create

and consume media through them – making smartphones vehicles of our media life,

Deuze’s term for the fact that we live in media, which are “what water is to fish” to

us (Deuze and Izdná 2015).

Undoubtedly, smartphones have a great relevance to our everyday life. There has

been an ongoing debate and even some kind of rivalry between the users of the two

major mobile platforms, Android and iOS1, about “which one is better” (Brown and

Hamburger 2011): on one hand, there is Android, an open platform by Google with

devices of all configurations and different flavours of the operating system, on the

other, there is iOS, a closed platform that runs only on iPhones with a promise of

state-of-art design, optimisation and support from Apple (Chapter 4, Chapter 6).

They are, just as other platforms, wheels of experience (current) economy, where the

economic offerings are not only commodities, goods and services anymore, but

experiences as well; and platforms’ function is to design and stage elements to create

experience for their customers, making terms of user experience and customer

experience highly relevant in this context (Pine and Gilmore 2013, Cicero 2020,

Chapter 4).

1 In June 2021, Android had a 72.84% and iOS 26.34% market share, making up for 99.18 % of market

share in total. (O’Dea 2021)
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This thesis aims to describe this “battle” between the two major smartphone

platforms from various academic perspectives with a special emphasis on the

experiential aspect, and by an empirical study, examine what drives users to be

members of either of them.

1.1 Structure of this thesis

Chapter 2 gives an overview of the field of human-computer interaction; it presents

the field and its research aims, it describes the evolution of the field, interfaces and

interactions through different optics; and it also explains the terms of user-centered

design, human-centered design and user experience.

Chapter 3 presents the role of hedonic qualities in user experience based on the work

of Marc Hassenzahl: most of all, it presents his hedonic-pragmatic model of user

experience the study in Chapter 6 builds on.

Chapter 4 explains the terms of mobile operating systems, ecosystems and platforms

and the differences between them. The front platforms of this thesis, Android and

iOS, are presented in this context: they are placed in the history of smartphones and

compared by different criteria, and also the research on their user bases is

summarised.

Chapter 5 provides a brief introduction to information and consumer behaviour

research, puts “hedonic” in consumer research in relevance to its meaning in user

experience, and a relevant consumer research on smartphone preferences is

reviewed.

Finally, Chapter 6 presents the study that was conducted for this thesis, which

examines the differences between Android and iOS users from the perspective of

their user experience and information behaviour.

1.2 Methodology

Vast majority of this thesis is a critical literature review (Jesson and Lacey 2006). The

search engines used were Google Scholar (Google n.d.), Web of Science (Clarivate

Analytics, n.d.) and ScienceDirect (Elsevier 2012); and also Google (n.d.) itself. For all

topics covered in this thesis, more search keyword variants were used; for example,
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apart from “Android” and “iOS”, “mobile platforms”, “mobile operating systems” or

“smartphones”, or “iPhone” instead of “iOS”, were searched as well.

The empirical study used two methods consecutively: first, user experiences of

participants were assessed through Hassenzahl’s AttrakDiff (User Interface Design

GmbH n.d.), and second, semi-structured interviews were conducted with the

participants (Wilson 2014, Brinkmann 2020).
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2. Human-computer interaction:
overview

As this thesis deals with how people interact with, use and feel about their

smartphones, practically small computers in their pockets and syntheses of many

other crucial technologies that evolved in the past century (even centuries), I decided

to study this thesis’ topic mostly within the fields of human-computer interaction (HCI)

and user experience (UX) which I will present in the following sections.

Grudin (2012), among other reasons, advocates for studying HCI (specifically its

history) with a solid argument that while some visions had been applied quickly,

some took decades to spread, and some were never realised; and by understanding

the trajectory that led to these different outcomes, we can better understand the

contemporary (technological) visions. Hence, I discuss both the understanding of

HCI and UX in the academic world and their history, which is, I also believe,

essential for understanding the path that led us to using technologies as we interact

with them today.

2.1 What is HCI

With computers becoming more mainstream in the 1970s and 1980s, there was an

increasing need to develop systems that were people-oriented shared by both

commercial world and academia, which led to establishing Association for

Computing Machinery (ACM) Special Interest Group on Computer-Human

Interaction (SIGCHI) in 1982 (Roussel 2014). As Marcus (2015, 14) notes, originally, it

was “a convening of psychologists, human factors specialists, social scientists,

software developers, and some outliers”, but later other areas, such as cognitive

science, computer science, graphic design, hardware development, human factors,

information architecture, social science, software psychology, software and web

development were included as well. The origins of HCI lie in ergonomics and

usability (Harrison, Sengers, and Tatr 2007); one of the founding publications of HCI

in terms of applying existing scholarly ergonomics knowledge to the field was The

Psychology of Human-Computer Interaction (Card, Moran, and Newell 1983) that
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introduced GOMS (goals–operations–methods–selection rules) model, which

imagines user’s cognitive structure as an information processor.

Following the formation of the field in the 1970s and 1980s (Churchill, Bowser, and

Preece 2013), in 1992, the SIGCHI published a document called ACM Curricula for

Human-Computer Interaction that proposed a working definition of the field as

follows:

“Human-computer interaction is a discipline concerned with the design, evaluation

and implementation of interactive computing systems for human use and with the

study of major phenomena surrounding them.” (Hewett et al. 1992, 5)

In the introduction to the book HCI Models, Theories, and Frameworks Toward a

Multidisciplinary Science, Carroll (2003) places HCI “at the intersection between the

social and behavioural sciences on the one hand, and computer and information

technology on the other”. HCI practitioners, according to Caroll, “analyze and design

user interfaces”, “integrate and evaluate applications of technology to support

human activities” but “study and improve the work and organizational processes of

technology development”. He claims that “the sometimes troubling” impact of

technologies on all different sorts of human culture is the impact of HCI.

Grudin (2012) sees HCI as something that covers “major threads of research in four

disciplines: human factors, information systems, computer science, and library and

information science”, and criticises understanding of HCI as work in one discipline

only.

According to Churchill, Bowser, and Preece (2013), who profoundly continued the

work of establishing the field in terms of its curriculum, HCI practitioners focus on


[…]


the possibility of the official English translation I based the Czech translation on

changing the meanings a little from the Hassenzahl’s German original). Field for

feedback on AttrakDiff was provided to participants in the form, and some

participants said that some word-pairs seemed confusing or repetitive, or that they

did not know what to imagine under the words when talking about their

smartphones. Finally, the AttrakDiff could have been utilised more, perhaps the
35 Also a friend of mine who is teaching English to children privately told me her students were asking
her which iPhone she had and mocked her for “having just a 6S”.
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interview could have been started with having the participants select and talk about

qualities in AttrakDiff word-pairs that describe their smartphone preferences the

most (taking inspiration from Microsoft React Cards), which could have provided

additional insight. Nevertheless, AttrakDiff was a very useful tool to assess the

participants’ general attitudes and I believe that filling in the AttrakDiff

questionnaire helped participants think about their smartphone preferences from

different perspectives, which some of them said themselves.

A lot of insight into user preferences was provided, nevertheless, some

phenomenons may have not been given enough space to come to the surface in the

prepared questions; I cannot rule out that some preference factors are also very

important to the users, but simply do not mention them as prominent or at all

despite best effort to provide the space for realisation (especially some hedonic

aspects, as Hassenzahl and Diefenbach (2011, 2019) suggest that people tend to not

think about the hedonic qualities when articulating their preferences). Additionally,

the interview design could have gone more in-depth and be more specific in the

questions targeting the information behaviour, allowing to discuss it more in relation

to the previously presented models.

6.7 Future research

The presented study raises several topics that could be investigated in future

research.

As already discussed, the research design could be improved in some aspects of the

discussed limitations and the study could be conducted with participants from more

professional and social backgrounds, and also children. The study could also benefit

from better targeting of the sample; apart from different professional and social

backgrounds, the “hardcore fans” of both platforms could be targeted as well (here, it

was not a purpose).

Seeing many iOS users having an old bad user experience with Androids, an

interesting experiment would be to target such people and have them use Android

phones competitive to iPhones over a prolonged period of time to test whether they

would change their opinion about Androids.
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Finally, future research could investigate a better empirical method or model to

assess the real driving factors behind product preferences, also possibly to be able to

study this topic quantitatively as well (the qualitative approach of this study allowed

to discover more phenomena that could be studied). I attempted to develop such a

model but found it would be out of scope of this thesis to test this model enough to

be able to base my findings on it.
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7. Conclusion
This thesis provides a critical overview of the “Android versus iOS battle” from

various perspectives.

The platforms are presented in the historic context of interaction evolution, evolution

of HCI as a field including UCD, HCD and UX; and the evolution of the smartphone

market itself. Terms of operating systems, ecosystems and platforms and their

differences are explained, Android and iOS platforms themselves are compared in

different aspects; and also the research on their user bases is presented. Apart from

the theoretical background of HCI and UX, operating systems, ecosystems and

platforms, also the core concepts of information and consumer behaviour are

explained.

The presented empirical study examines the differences between Android and iOS

users from the perspective of UX and information behaviour. In the sample, users of

both groups have relatively good and comparable user experience with their phones

(and their platforms), only iOS users seemed to be slightly more satisfied in both

hedonic and pragmatic aspects. It was not confirmed Android users would base their

platform preference on more pragmatic aspects of user experience, and both Android

and iOS users seemed to have very pragmatic reasons to choose smartphones they

have. These preferences had only a different nature: while Android users appreciated

the choice in various specific technical specifications more often, the iOS users talked

about the overall usability of the platform. Nor was it confirmed that iOS users

would base their platform preference on more hedonic aspects of user experience;

almost none mentioned they would want their smartphone to be a status symbol,

and moreover, there were more Android users who mentioned design importance. It

was also found that Android users seek more information at the time of purchase of

a new smartphone and that several iOS users based their platform choice on

observing others having a good experience with it, while a similar effect was not

observed among Android users. It did not seem that Android users were interested

in the smartphone market more than iOS users in general, however.

The contribution of this thesis to academic literature lies, apart from the content

itself, also in bridging the several research fields and its holistic approach; to my
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knowledge, UX is not commonly studied together with information behaviour, and

furthermore, while consumer research acknowledges experience as an important

factor to consumer behaviour, at least in the studies I reviewed for this thesis, it does

not go in depth with examining it using the tools the UX research field offers.
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Attachment
Table 1: Czech translations of AttrakDiff scales

EN EN CS CS
Human Technical Lidský Technický

Isolating Connective Izoluje mě od lidí Spojuje mě s
ostatními

Pleasant Unpleasant Příjemný Nepříjemný
Inventive Conventional Invenční Konvenční
Simple Complicated Jednoduchý Složitý
Professional Unprofessional Profesionální Neprofesionální
Ugly Attractive Ošklivý Přitažlivý
Practical Impractical Praktický Nepraktický
Likeable Disagreeable Sympatický Protivný
Cumbersome Straightforward Těžkopádný Přímočarý
Stylish Tacky Stylový Odbytý
Predictable Unpredictable Předvídatelný Nepředvídatelný
Cheap Premium Levný Luxusní
Alienating Integrating Odcizující Integrující
Brings me closer to
people

Separates me from
people

Přibližuje mě lidem Odlučuje mě od
lidí

Unpresentable Presentable Nereprezentativní Reprezentativní
Rejecting Inviting Odrazující Lákavý
Unimaginative Creative Šablonovitý Kreativní
Good Bad Dobrý Špatný
Confusing Clearly structured Matoucí Přehledný
Repelling Appealing Odpuzující Přitažlivý
Bold Cautious Odvážný Opatrný
Innovative Conservative Inovativní Konzervativní
Dull Captivative Nudný Poutavý
Undemanding Challenging Nepodnětný Podnětný
Motivating Discouraging Motivující Odrazující
Novel Ordinary Originální Obyčejný
Unruly Manageable Neovladatelný Ovladatelný
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