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Missing/corrected is in bold.

p. 12 – missing page numbers in citations
- Carroll (2003, 1)
- Grudin (2012, 4)
- Churchill, Bowser, and Preece (2013, 46)

p. 13 last paragraph, p. 14 first paragraph – missing reference (Ferenc 2018, 33–34) (see
Apology at the end of these errata)

p. 14 – in the first paragraph, there is “text” instead of “textual” (as in following paragraphs)
- Original: “Based on this observation, he distinguishes five stages of interaction

evolution: electrical, symbolic, text, graphical and, in his term, embodied interaction –
a pair of tangible and social computation.”

- Fix: “Based on this observation, he distinguishes five stages of interaction evolution:
electrical, symbolic, textual, graphical and, in his term, embodied interaction – a pair
of tangible and social computation.”

p. 15
- the quotation of Manovich is also adapted from Ferenc (2018), therefore the in-text

reference should be (Manovich 2002, 116, as cited in Ferenc 2018, 40–1)

p. 16
- missing reference after direct quotation (Harrison et al. 2007, 4); the (Sampson

2019) refers to “was mostly influenced by…”
- missing page number in reference “As Harrison et al. (2007, 4) explain”

p. 17
- missing year and page reference in “In the third wave (...) according to Bødker (2015,

24)”
- an extra word in quotation “the use of contexts and application types broadened, and

intermixed, relative to the second wave’s focus on work” and at the end of the
paragraph, missing page number – Bødker (2015, 26)

p. 18
- missing page number of quotation in the 2nd paragraph “Sampson (2019, 836)

disagrees…”;
- missing page number of quotation in “Indeed, Sampson (2019, 834) points out…”

p. 19 – missing page number of quotation (Kling 1977, 50)

p. 20 – missing page number of quotation (Ritter, Baxter, and Churchill 2014, 43)

p. 23 – missing page number of quotation (Becker and Jaakkola 2020, 638)

p. 24 – missing page number of quotation (Hassenzahl et al. 2000, 202)

p. 25 – missing page numbers of quotations
- (Hassenzahl et al. 2000, 202)
- Hassenzahl (2001, 482–83)
- wrong figure reference (Hassenzahl et al. 2000, 202)

p. 28 – missing page number of figure reference (Hassenzahl 2003, 28)

p. 29 – missing page number of quotation (Hassenzahl 2003, 34)

p. 30 – missing page number of quotation (Hassenzahl 2003, 35)

p. 31 – missing page number of figure reference (Hassenzahl 2003, 37) and quotation
(Hassenzahl 2003, 36)

p. 32 – missing page numbers of quotations
- Forlizzi and Battarbee (2004, 265)
- Roto et al. (2011, 17)

p. 33 – missing page number of quotation – Voss (2003, 310)

p. 35 – missing page numbers of quotations
- Sun Microsystem’s (...) (1995 as cited in Bogost and Montfort 2009, 3)
- Andreessen’s (...) (2007 as cited in Bogost and Montfort 2009, 4)
- (Bogost and Montfort 2009, 4)

p. 38 – the definition of business ecosystem comes from Moore’s book The Death of
Competition, therefore the reference to quotation should be (Moore 1996, 26). The
reference (Moore 1993) should be directly after the reference of the article Predators and
Prey where, indeed, the term was introduced as the text claims.

p. 39 – missing page number of quotations
- Adner (2016, 39)
- “(...) such as Windows, Android or iOS (Pidun et al. 2019, 2)”. The next sentence

should start with “Authors identify…” as the source is the same
- (Jansen and Cusumano 2012, 46)

p. 40 – missing page number of quotation (Li, Badr, and Biennier 2012, 117)

p. 59 – missing page number of quotation – Wilson (2000, 49)

p. 61 – missing page number of figure reference (Wilson 1999, 257)

p. 62 – missing page number of figure reference (Wilson 1999, 256)

p. 63
- missing page number of future reference (Naumer et al. 2008, 2)
- missing page number of quotation (Dervin 1999; Naumer et al. 2008, 3)
- missing page number of quotation in the last paragraph – Wilson (1999, 253)

p. 64
- missing page number of figure reference (McKenzie 2003, 26)
- missing page number of figure reference – “McKenzie (2003, 19) found many…”

p. 66 – missing page number of figure reference (Kardes, Cronley, and Cline 2011, 8)

Missing reference:
Moore, James F. 1996. The Death of Competition: Leadership and pategy in the Age of
Business Ecosystems. New York: John Wiley & Sons.

Apology:

I would like to apologise to the consultant of my thesis, Mgr. Jakub Ferenc, for the mistakes
listed in these errata that concern the references to his own thesis. I hope that through other
references to his thesis and the Acknowledgements, it is apparent that he and his work were
important sources to my thesis.

Prague, 28th August 2021
Klára Scholleová